
 

 
COMUNE DI ALTOPASCIO 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 135 del 09/09/2025 

 
Oggetto:ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 - 
DETERMINAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA. 
 
 L'anno duemilaventicinque addi nove del mese di settembre alle ore 13:27 nella residenza 
civica, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno. 
 Presiede l'adunanza il sindaco Sara D'Ambrosio , con l’intervento dei signori: 
 
 Nominativo Carica Presenti Assenti 
1 D'AMBROSIO SARA Il Sindaco X  
2 TOCI DANIEL Vice Sindaco X  
3 MASTROMEI FRANCESCO Assessore X  
4 MINICOZZI ALESSIO Assessore X  
5 BERNARDINI VALENTINA Assessore X  
6 LA VIGNA ADAMO Assessore X   

 6 0 
 
L’assessore Francesco Mastromei partecipa in modalità videoconferenza ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento di organizzazione delle sedute di Giunta Comunale approvato con Delibera G.C. n. 91 
del 24/05/2022. 
 
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi e per gli effetti del Regolamento di organizzazione delle 
sedute di Giunta Comunale approvato con delibera G.C. n. 91 del 24/05/2022 la Dott.ssa Daniela Di 
Pietro, Segretario Generale del Comune. 
 

IL PRESIDENTE 
 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO:ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 - 
DETERMINAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Premesso: 
- che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 156 del 13 agosto 2025 ai sensi dell’articolo 
1 della legge regionale 23 dicembre 2004, n. 74 e del decreto legge 19 marzo 2025, n. 27, pubblicato 
sul BURT n. 52 del 18.8.2025, parte prima,  sono stati convocati per i giorni di domenica 12 ottobre 
2025 e di lunedì 13 ottobre 2025 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana; 
- che con il suddetto decreto è stato già stabilito che un eventuale turno di ballottaggio si svolgerà 
nella giornata di domenica 26 ottobre e lunedì 27 ottobre 2025; 
     : 
 Visto l’art. 2, comma 2, della L. 4.04.1956, n. 212, recante norme per la disciplina della 
propaganda elettorale, come modificato dall’art. 2 della L. 24.04.1975, n. 130; 

 Ritenuto opportuno prevedere appositi spazi da destinare alla affissione di manifesti per la 
propaganda elettorale ai sensi della citata L. n. 212/1956 e successive modificazioni e integrazioni; 

       Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

 Considerato che, in applicazione delle norme di cui all’art. 2 della L. n. 212/1956, questo 
Comune consta dei seguenti centri abitati: 

- n. 4 centri abitati da 150 a 3.000; 

- n. 1 centro abitato da 3.000 a 10.000; 

per i quali il numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale, a mezzo di distinti tabelloni 
o riquadri, devono stabilirsi, complessivamente, in numero di almeno 6 e non più di 19; 

 Visto il prospetto sotto riportato, redatto a norma dell’art. 2 della L. n. 212/1956, contenente 
l’individuazione degli spazi per la propaganda elettorale; 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso in ottemperanza all'art. 49 del D. Lgs. 
n. 18.08.2000, n. 267; 

 Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile, non presentando la 
proposta di deliberazione aspetti di rilievo contabile; 

 Visto il T.U.EL. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della L. 4.04.1956, n. 212 e successive modificazioni ed 
integrazioni, in ciascun centro abitato del Comune avente più di 150 abitanti e fino a 3.000, nonché da più di 
3.001 e fino a 10.000, speciali spazi da destinare, a mezzo tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione 
degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti relativi alla propaganda elettorale DIRETTA per lo 
svolgimento delle Elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della  Giunta regionale della Toscana 
2025, come di seguito specificato: 
 



N.Ordine Denominazione centro 
abitato Numero di abitanti Numero di spazi 

1 

Altopascio Capoluogo 
Piazza Gramsci 
Piazza Aldo Moro 
Via Leonardo da Vinci 

7944 

 

1 
1 
1 

2 
Spianate 
Via Mazzei 

2997 1 

3 

Loc. Chimenti 
parcheggio pubblico 
posto nella parte 
retrostante il Parco S.Pio 
da Pietralcina 

304 
 

1 

4 
Marginone 
parcheggio pubblico in 
Via della Chiesina 

2129 1 

5 
Badia Pozzeveri 
Via Catalani 
Via IV Novembre 

2668 1 

 Totale 16042 7 

 

3) DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Nicoletta Paluzzi, Responsabile del 
Settore Servizi al Cittadino e alle Imprese; 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio online, 
alla Regione Toscana, alla Prefettura – Ufficio U.T.G. di Lucca, alla Questura di Lucca, al Comando 
Provinciale Carabinieri di Lucca, all’Ufficio Servizi Manutentivi del Comune di Altopascio per la 
predisposizione ed installazione dei cartelloni elettorali indicati; 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari nel 
rispetto dell’art. 125 del T.U.E.L.  D. Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 
 Il Sindaco 

 Sara D'Ambrosio 
Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Daniela Di Pietro 
 
 
 
 
 


